INDICAÇÃO Nº 599 / 2022

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
proibição de eventos que envolvam animais como bois, bezerros e similares.

JUSTIFICATIVA

Tal pedido se justifica pois, para que os animais cheguem
até o lugar do evento, muitas vezes em município diverso de onde os mesmos ficam
rotineiramente alocados, sendo desta forma obrigados a percorrerem longa distância,
transitando até mesmo por rodovias e estradas perigosas, sofrendo maus tratos e
colocando também a vida dos usuários das rodovias/estradas em perigo. Maus tratos a
animais é considerado crime amparado por lei federal.

Sala das Sessões, 31 de maio de 2022.

Dr. Arlindo Motta Paes
VEREADOR

ENCAMINHE-SE

Sala das Reuniões  31 de maio de 2022

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: YR37B39ZM1B9AY55
		2022-05-31T14:22:15-0300